
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XII   -   Número 1718 TERÇA-FEIRA Itatiba, 9 de junho de 2015

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Pregão Presencial Nº 83/2015,
Edital Nº 95/2015, Tipo Menor Preço
Por Item. Objeto: o registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de pneus e
câmara de ar. O credenciamento e
os envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 29 de junho
de 2015, das 09 horas as 09h30min.
na Seção de Licitações, na Avenida
Luciano Consoline, n. 600, Jardim de
Lucca. O edital fica disponível no
endereço acima das 09h às 17h ou
no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655.

Benedito Sanfins Junior
Pregoeiro

Aviso de adiamento: Pregão
PresencialNº67/2015,EditalNº79/2015,
tipo Menor preço global. Objeto:
Contratação de serviços para coleta e
transmissão de imagens de passagens
veiculares. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação que
seriam recebidos no dia 11 de junho
de 2015, das 09 horas às 09h30min., na
Seção de Licitações, na Av. Luciano
Consoline, nº 600, Jardim de Lucca,
ficará adiado sem data prevista.
Informações: tel.(11) 3183-0655.

Paulo Rogerio Cosenza
Pregoeiro

TOMADA DE PREÇOS 01/2015
EDITAL LICITATÓRIO Nº 41/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº6/2015

Objeto: Contratação de
empresa especializada para
elaboração de projeto para
obtenção do AVCB � Autorização
de Vistoria do Corpo de Bombeiros

JULGAMENTO
De acordo com a Ata de

Julgamento da Comissão Permanente
de Licitações, foi declarada como
vencedora a proposta da licitante VSA
Construtora LTDA pelo valor de R$
20.167,25 (vinte mil cento e sessenta e
sete reais e vinte e cinco centavos).

Itatiba, 08 de junho de 2015.

WASHINGTON PANZARIN
Presidente da Comissão
Permanente de Licitações

Processo nº 1981/2015

Assunto: Contratação de Plano
de Cargos, Salários e Carreira para
a Administração Pública Municipal.

Ao Departamento de Suprimentos

Ref.: Impugnação dirigida ao
edital licitatório nº72/2015 � TP 02/2015.

A impugnante alega, às fls. 233/
254, que a ausência de informação
no edital sobre o regime de trabalho
dos servidores municipais de Itatiba �
se celetistas ou estatutários � traria
prejuízo à caracterização do objeto
e inviabilizaria a formulação de
propostas na licitação, bem como
ataca as exigências de qualificação
técnica formuladas, consistentes, em
suma, na exigência de registro no
Conselho Regional de Administração
� CRA, na exigência de experiência
na elaboração de plano de cargos
com no mínimo 65 cargos, acom-
panhado dos impactos financeiro-
orçamentários decorrentes, bem
como a exigência de declaração
de disponibilidade de pessoal.

A impugnante formulou, antes
da impugnação administrativa do
edital, representação junto ao TCE/
SP, de idêntico teor, tratada nos
autos do TC3113-989-15.

Considerando que a nova versão
do edital, devidamente publicada,
com abertura de propostas em 11/
06/2015, traz expressamente a
informação de que os servidores
municipais são regidos pela CLT �
Consolidação das Leis do Trabalho
e, ainda, que as demais exigências
atacadas têm amparo no art. 30, I, II
e §6º da Lei Federal nº 8.666/93, bem
como na súmula 24 do TCE/SP; e,
sobretudo, considerando que em 28/
05/2015, conforme decisão de fls 255/
256, o e. Tribunal de Contas de São
Paulo reconheceu a ausência de ile-
galidade nas exigências atacadas,
determinando o arquivamento da re-
presentação interposta pela ora im-
pugnante, INDEFIRO a impugnação,
mantendo, em todos os seus termos,

a nova versão do edital licitatório.
De fato, o edital, por meio de

exigências permitidas pela lei de
licitações e contratos administrativos,
busca, na trilha do art. 37, XXI da CF/
88, obter, apenas, garantias mínimas
de cumprimento das obrigações que
serão assumidas, sendo as exigên-
cias técnicas atacadas indispensá-
veis para esse fim, pois se está a con-
tratar um plano de cargos, carreiras
e salários para os servidores munici-
pais e não qualquer objeto que se
esgota com a própria entrega ou
poucos meses depois.

O resultado da licitação propi-
ciará a aquisição de direitos aos servi-
dores, impactando não só essa admi-
nistração, mas as inúmeras adminis-
trações municipais que se seguirão,
pelo que, sem sombra dúvida, o
Administrador deve se acautelar,
dentro dos limites da lei, para que a
execução do contrato seja, do ponto
de vista técnico, satisfatória e segura.

À SELI para publicidade.

Em, 08 de junho de 2015.

ROBERTO TADEU FRANCO PENTEADO
Secretário da Administração

Concorrência Pública nº 06/2015,
tipo menor preço global - Edital nº
96/2015 � Objeto: execução de obras
de infraestrutura e pavimentação com
fornecimento de material e mão de
obra, em conformidade com o
projeto básico, planilha orçamentária
e demais elementos constantes do
edital, disponível na íntegra, na Seção
de Licitações, na Av. Luciano
Consoline, 600, Jardim de Lucca,
Itatiba/SP, e end. eletrônico,
www.itatiba.sp.gov.br. A entrega dos
envelopes se encerrará no dia 13 de
julho de 2015, às 10 horas, Fone (11)
3183-0655.

Washington Panzarin
Presidente da Comissão
Permanente de Licitações

LICITAÇÕES
ATOS OFICIAIS - CONVOCAÇÃO

ORDEM DO DIA

O Sr. EDVALDO HUNGARO ,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, FAZ
SABER aos Senhores Vereadores que
a 110ª Sessão Ordinária do
Legislativo acha-se marcada para
o próximo dia 10 (dez), no horário e
local de costume, com a seguinte
ORDEM DO DIA:

01 � 2ª discussão, por
adiamento, ao Projeto de Lei nº 195/
2014, do Vereador Cornélio Baptista
Alves, que �Dispõe sobre o
funcionamento de farmácias e
drogarias no período noturno, nos
finais de semana e feriados�;

02 - 1ª discussão à Proposta de
Emenda à Lei Orgânica do
Município de Itatiba nº 60/2015, dos
Vereadores Washington Bortolossi,
José Antonio Parisotto, Douglas
Augusto, Ademir Ricardo, Edvaldo
Hungaro e Ailton Fumachi, que
�Acresce dispositivo ao artigo 79 da
Lei Orgânica do Município de
Itatiba�.

Palácio 1º de Novembro, 08 de
junho de 2015.

EDVALDO HUNGARO
Presidente

Lêda Célia Ribeiro
Diretora Legislativa

PORTARIA Nº 84/2015

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIO
PARA EXERCER O CARGO DE
ASSISTENTE PARLAMENTAR DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA,
LOTADO NO GABINETE DO
VEREADOR RUI FATTORI.

O Sr. EDVALDO HUNGARO,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são
conferidas, e com fundamento na
Resolução nº 05, de 08 de abril de
2009, e alterações posteriores, resolve:

RESOLVE,

NOMEAR o Sr. RICARDO
AUGUSTO CARTIER, portador do RG.
41.354.630-5 SSP/SP, CPF.
347.346.178-48, para exercer o
cargo de Assistente Parlamentar da
Câmara Municipal de Itatiba, lotado

no Gabinete do Vereador Rui Fattori,
com a referência salarial 02, de
provimento em comissão, sob o
Regime da Consolidação das Leis
do Trabalho � CLT, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

Itatiba, 08 de junho de 2015.

EDVALDO HUNGARO
Presidente da Câmara Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, em
08 de junho de 2015, Eu,
____________________, Lêda Célia
Ribeiro, Diretora Legislativa da
Câmara Municipal de Itatiba,
registrei esta Portaria e afixei-a no
local de costume.

PORTARIA Nº 85/2015

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIO
PARA EXERCER O CARGO DE
ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA.

O Sr. EDVALDO HUNGARO,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são
conferidas, e com fundamento na
Resolução nº 05, de 08 de abril de
2009, e alterações posteriores,
resolve:

RESOLVE,

NOMEAR o Sr. LEANDRO DIAS DA
SILVA, portador do RG. 42.206.795-7
e do CPF. 354.072.448-61, para
ocupar o cargo em comissão de
Assessor de Comunicação, de
provimento em comissão e sob o
Regime da Consolidação das Leis
do Trabalho � CLT, com a referência
04, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

Itatiba, 08 de junho de 2015.

EDVALDO HUNGARO
Presidente da Câmara Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, em
08 de junho de 2015. Eu,
____________________, Lêda Célia
Ribeiro, Diretora Legislativa da
Câmara Municipal de Itatiba,
registrei esta Portaria e afixei-a no
local de costume.

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 9 de junho de 2015  -  TERÇA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade
do Departamento de Comunicação
Social da Prefeitura do Município de
Itatiba.  Circula  às terças, quintas e
sábados, podendo haver edições
extras. Distribuição gratuita e
dirigida. Os exemplares podem ser
encontrados em repartições
públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba Tiragem: 3.000 exemplares

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

Auxiliar de Cozinha
Ambos os sexos, para lancho-
nete, disponibilidade horário

Empregada Domestica
para Morar

Feminino, serviços gerais e co-
zinhar, para Valinhos

Meio Oficial Cozinheira
Feminino,disponibilidadededo-

mingo a sexta das 22 as 6h20

Vendedor Porta a Porta
Ambosos sexos, vendasde ser-
viços

Operador de Tampografia
para Atibaia

Masculino, com experiência
na função ou com injetora
plástica

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida
Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Comprovante de Endereço,

Carteira de Trabalho e nº PIS ou Cartão Cidadão
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

O CMAS, no uso de suas atribuições, convida todos os

conselheiros e a quem interessar para participarem da reunião

ordinária no dia 10 de junho de 2015, quarta-feira, às 8h15,

na Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda, localizada

na Avenida Marechal Castelo Branco � 677.

CONSELHO
MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 9 de junho de 2015  -  TERÇA-FEIRA

REGIMENTO GERAL DA Vª
CONFERÊNCIA MUNICIPAL

DE SAÚDE DE ITATIBA�

CAPITULO I
Dos Objetivos

Art. 1º. A V Conferência Municipal
de Saúde de Itatiba convocada pelo
Decreto Municipal nº 6.609 de 18/03/
2015 do Prefeito Municipal, terá por
finalidade cumprir a etapa municipal
da 15ª Conferencia Nacional de Saúde
conforme Resolução nº 500/2015 e
discutir os desafios para a efetivação
do direito à saúde em Itatiba, a
implantação e reorganização das
diretrizes do SUS para omodelo de saúde
através da discussão dos problemas do
município e da proposição de diretrizes
para atualizar o plano municipal de
saúde e plano plurianual da Saúde

CAPÍTULO II
Da Realização

Art. 2º. A V Conferência Municipal
de Saúde será realizada no dia 16 de
Junho de 2015, na Câmara Municipal
de Itatiba, localizada na Rua Romeu
Augusto Rela, nº1100, no Bairro do
Engenho, das 13h às 20 hs, sob os
auspícios da Prefeitura Municipal
através da Secretaria de Saúde e
previamente divulgada para
conhecimento da população na
Imprensa Oficial do Município.

CAPÍTULO III
Do Temário

Art. 3º. Nos termos do Decreto
Municipal nº 6.609 de 18/03/2015 do
Prefeito Municipal e do Edital 001/2015
da Secretaria da Saúde, a V
Conferência Municipal de Saúde terá
como tema básico: �Saúde Pública de
Qualidade para cuidar bem das
Pessoas: Direito do Povo Brasileiro�

Parágrafo Único: A abordagem do
tema será realizada por exposição de 1
(um) conferencista, com início as 14
horas.

CAPÍTULO IV
Da Organização da Conferência

Art. 6º. A Conferência será
presidida pelo Secretario Municipal de
Saúde ou pelo Presidente da Comissão
Organizadora da Conferência.

Art. 7º. A Comissão Organizadora
da V Conferência Municipal de Saúde
terá a seguinte composição:
a) Presidente: Sebastião José Vendramini
b) Coordenadoria Geral: Márcia Lúcia
Borella Ulhani e Francisco Bortoletto
c) Coordenadores Adjuntos: Claudia
Elaine Pizzi e Melissa Machado Cosenza
d) Secretária Executiva: EvaniaMarques
da Penha
e) Tesoureira: Maria Inês Fattori
f) Relatores: Maria Cristina Berto
Tescarollo e Renata Lopes
h) Assessores Técnicos: AnaMaria Claus,
Sonia Romero e Junio Marques
i) Assessor Jurídico: Sérgio Luis Gregolini

CAPÍTULO V
Dos Membros

Art. 8º. Poderão se inscrever como
membros da Conferência todas as
pessoas ou instituições interessadas no
aperfeiçoamento da política de saúde,
na condição de:
I - Delegados;
II - Convidados.

§ 1º - Os membros titulares e
suplentes do Conselho Municipal de
Saúde são membros natos da
Conferência.

§ 2º. Os membros inscritos como
Delegados terão direito a voz e voto e
os convidados terão direito a voz.

§ 3º. São considerados �Delegados�
os representantes dos Conselhos Locais
nos segmentos de Usuários e
Trabalhadores das Unidades de Saúde
Pública doMunicípio escolhidos nas pré-
conferências realizadas sob a
coordenação e supervisão da Secretaria
Municipal de Saúde e do Conselho
Municipal de Saúde nas seguintes
Unidades:

1. Ambulatório Central de Especiali-
dades (ACE)
2. Centro de Atenção à Criança (CAC)
3. Centro de Testagem e Aconselha-
mento (CTA)
4. Centro de Atenção Psicossocial (CAPS II).
5. CAISMI � Centro de Atenção Integral
a Saúde da Mulher de Itatiba.
6. Centro de Fisioterapia e Reabilitação
de Itatiba.
7. ESF 01 � �Abramo Delforno�
8. ESF 02 e 03 - Cecap �José Franciscon�.
9. ESF 04 e 11 � CECI
10. ESF 05 - Zupardo �Dr. João Batista
Mattioli�
11. ESF- 06 e 07 - San Francisco �Clélio
Antonio Rela�
12. ESF08e12�Porto Seguro �JoséChaves�
13. ESF 09 e 13 � Centenário �Dr. Eucli-
des Deantoni�
14.ESF14e17SantaCruz�UrbanoBezzana·�.
15. ESF 15 UBS Harmonia �Milton
Amadeu Parodi�
16. U.B. S Cruzeiro �Antonio João Batista
Andreatta�
17. U.B. S TaperaGrande �Luiz Emmanuel
Bianchi�.
18. U.B. SMorroAzul �Eliza Bulgarelli Buzetto�
19. U.B. S Bairro dos Pires �Dr Antonio
Fernando Lazares Fornari�
20. Centro Itatibense de Serviços
Odontológicos (CISO)
21. ESF 18 Galetto �Dr. Glauco Murulo
Mattiuzzo�
22. Centro de Atenção Psicossocial �
Álcool e Drogas (CAPS AD)
23. ESF 10 e 16 - San Francisco �José
Correia Belo�
24. ESF 19 Jardim Ypê �José Mattiuzzo�
25. U.B.S. Pinhal � Kátia Kibbi

§ 4º. Os delegados representantes
dos prestadores de serviços,
aposentados e pensionistas, Entidades
Assistenciais, Associações de
Moradores, Associações de Classes,
Sindicatos de Trabalhadores, serão
eleitos através de consenso em fórum
próprio nas pré-conferências conforme
estabelece o edital 001/2015

§ 5º. São considerados �Convi-
dados� todos os representantes da
sociedade civil, trabalhadores, gestores
e demais membros da sociedade não
escolhidos como delegados.

§ 6º - A Inscrição de Delegados e

Suplentes seguirá o conteúdo do Edital
001/2015

CAPÍTULO VI
Dos Delegados

Art. 09. SãoconsideradosDelegados

I- Representantes do governomunicipal;
II- Representantes de instituições
públicas ou privadas prestadoras de
serviço de saúde ao Município;
III- Representantes de entidades de
Profissionais da área de saúde;
IV- Representantes de usuários do
sistema SUS;
V- Representantes de Sindicatos de
Trabalhadores no Município
VI- Representantes de Entidades Assis-
tenciais e Filantrópicas, devidamente
registrada no Município de Itatiba
VII- Representantes das Associações de
Moradores devidamente registradas no
Município de Itatiba;
VIII- Representantes das Associações,
Entidades de Classes devidamente
registradas no Município de Itatiba.
IX- Representantes de Aposentados e
Pensionistas de Itatiba
X- Representante de Hospitais Conve-
niados com o Sistema SUS

§ 1º. Nos termos do Artigo 1º da Lei
8.142/90, a representação dos usuários
será paritária em relação ao conjunto
dos demais segmentos como governo,
prestadores de serviços e trabalhadores
da saúde.

§ 2º Os membros titulares poderão
ser substituídos por seus suplentes, res-
peitando o segmento ao qual pertence.

CAPÍTULO VII
Reunião da Assembleia para

Plenária Final

Art. 10º Amesa diretora, responsável
pela coordenação dos trabalhos da
reunião da Plenária Final, será formada
pelo Presidente da Comissão
Organizadora e 2 (dois) Coordenadores
da Conferência, juntamente com 2
(dois)membros indicados pelo Conselho
Municipal de Saúde.

Art. 11º Participarão da Plenária Fi-
nal os delegados e convidados parti-
cipantes credenciados, sendoqueos de-
legados terão direito a voz e voto e os
convidados participantes apenas a voz.

Art. 12º - Às 15H30 O Presidente da
Comissão Organizadora e da Mesa
Diretora, fará a 1ª (primeira) convo-
cação da Assembleia da V Conferência
Municipal de Saúde que deverá contar
com a presença mínima de 2/3 (dois
terços) dos delegados credenciados.

§ 1º Não havendo quórum de 2/3
(dois terços) de delegados, após 15
(quinze) minutos será iniciada a Reunião
da Assembléia com o número de
delegados presentes na Plenária.

§ 2º É assegurada a dispensa da
leitura do Regimento Geral da V
Conferencia Municipal de Saúde, visto
que o mesmo foi discutido e aprovado
pelo Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba, esteve disponível e publicado
na imprensa oficial para amplo

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
conhecimento dos participantes e de
toda população em tempo hábil que
antecedeu a Conferência.

Art. 13º - Os principais objetivos da
Plenária final são:
I- Analisar, discutir e votar as moções e
propostas criadas e apresentadas à
Assembleia.
II- Eleição dos delegados e delegadas
que participarão da Conferencia
Estadual conforme a Resolução nº 500/
2015 e de forma paritária conforme
Resolução nº453/2012.

Art. 14º. A apreciação e votação
das propostas consolidadas nos rela-
tórios terão os seguintes encaminha-
mentos:

§ 1º - A Comissão Relatora
procederá leitura do Relatório Geral de
modo que os pontos de divergência
sejam identificados como �destaques�
para serem apreciados, no final da
leitura da proposta por ordem de
apresentação;

§ 2º - Não havendo manifestação
de �destaque� pormembros da Plenária
ao final da leitura, a proposta será consi-
derada automaticamente APROVADA.

§ 3º - Serão concedidos até 2 (dois)
minutos para representante em defesa
da proposta, mesmo tempo destinado
ao representante contrário a proposta.
A mesa concederá palavra a um
delegado ou participante que se
apresente para defender posição
contrária a do propositor do destaque,
que disporá do mesmo tempo, ficando
a critério da mesa, a concessão de
réplicas ou tréplicas.

§ 4º - Encerradas as discussões, o
Presidente da Mesa colocará em
votação a proposta.

§ 5º - Iniciada a votação não será
permitido o retorno para a discussão de
qualquer assunto, até que se conclua
o resultado.

§ 6º - A aprovação das propostas
será por maioria simples dos delegados
presentes (50% + 1).

§ 7º - As propostas que não
estiverem relacionadas á área da Saúde
serão excluídas do relatório final.

§ 8º - As propostas aprovadas pela
Plenária que forem redigidas com texto
ou seu conteúdo que venha ferir a
Legislação emqualquer esfera, Federal,
Estadual ou Municipal, serão conside-
radas nulas pela Comissão Organi-
zadora e excluídas do Relatório Final.

§ 9º - A Comissão Organizadora
solicitará o parecer por escrito do
representante da Secretaria Municipal
de Negócios Jurídicos, após análise do
teor da proposta.

§ 10º - A Comissão Relatora,
anotará junto a proposta contemplada
nos § 8º e 9º deste artigo a seguinte
mensagem: � PROPOSTA APROVADA
PELA PLENÁRIA, SUJEITA AO PARECER
JURÍDICO SOBRE SUA LEGALIDADE�

Art. 15º A Plenária é soberana à
Mesa Diretora devendo exigir o cumpri-
mento do Regimento Interno para bom
desenvolvimento dos trabalhos.

Parágrafo único. Os pedidos de
�questão de ordem� poderão ser feitos
pelos delegados junto a Mesa Diretora
a qualquer momento e deverão ser

submetidos à apreciação da plenária,
exceto durante o período de votação.

Art.16º - É assegurado ao Presidente
da Mesa Diretora, a suspensão
temporária da Assembléia, quando este
julgar necessário.

§ 1º - A suspensãodeterminadapelo
Presidente daMesa Diretora não poderá
ultrapassar o limite de 15 (quinze)
minutos.

§ 2º Sendo necessário tempomaior
que 15 (quinze) minutos a Plenária
deverá ser consultada e decidirá pela
prorrogação estipulando o novo prazo
de suspensão dos trabalhos.

§ 3º Além do Presidente da Mesa,
será assegurado somente aos
Delegados o direito de pedir a
suspensão da Assembléia pelo prazo de
15 (quinze) minutos. Neste caso o
Presidente da Mesa deverá consultar a
Plenária para aprovação por maioria
simples.

CAPITULO VIII
Das Disposições Gerais

Art. 17º Serão fornecidos
certificados a todos os participantes da
V Conferência Municipal de Saúde.

Art. 18º - A Comissão Organizadora
prestará contas de todas as despesas
efetuadas, no prazo de 10 (dez) dias
úteis após o término dos trabalhos, sendo
facultada a toda população o acesso
às contas e documentos probatórios.

Art. 19º A prestação de contas da
V Conferência Municipal de Saúde será
apreciada e aprovada em reunião ordi-
nária do Conselho Municipal de Saúde
de Itatiba.

Art. 20ª A Comissão de Acompa-
nhamento de Políticas Públicas do Con-
selho Municipal de Saúde de Itatiba terá
a função de acompanhar a implanta-
ção das propostas aprovadas cons-
tantes no relatório final, na gestão da
Saúde Pública do município de Itatiba.

Parágrafo Único - O Relatório final
da V Conferência Municipal de Saúde
será publicado na Imprensa Oficial do
Município, comcópias ao Exmo. Prefeito
Municipal e ao Secretário Municipal de
Saúde e ficará a disposição dos
interessados no arquivo do Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba.

Art. 21º-Todas as convocações,
editais, convites referente à V Conferên-
ciaMunicipal de Saúde são de conheci-
mento público, divulgadas na Imprensa
Oficial do Município.

Art.22º - Este Regimento Interno foi
encaminhado a todos os interessados,
para análise e discussão na Reunião
Ordinária do Conselho Municipal de
Saúde de Itatiba.

Art. 23º - Este Regimento Interno foi
aprovado, conforme registro na Ata da
ReuniãodoConselhoMunicipal de Saúde
de Itatiba no dia 20 demaio de doismil e
quinze, sendo publicado na Imprensa
Oficial do Município e disponibilizado
antecipadamentea todosos interessados.



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 9 de junho de 2015  -  TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
Art. 24º - Qualquer proposta para

alteração deste Regimento Interno após
a aprovação do Conselho Municipal de
Saúde de Itatiba, deverá ser
apresentada por Delegado (s)
Credenciado (s) no início da Assembléia.

§ 1º Caso alguma proposta de
alteração do Regimento Interno seja
apresentada, a mesma será discutida

pelo prazo máximo de 3 (três) minutos e
ao fim deste prazo será colocada em
votação.

§ 2º Para alterações do Regimento
Interno da V Conferência Municipal de
Saúde será necessária a aprovação de
2/3 (dois terços) dos delegados
presentes.

§ 3º - As alterações apontadas para
mudança do presente Regimento

Interno e aprovadas pela plenária serão
incluídas no regimento interno da
próxima conferencia de saúde de
Itatiba, conforme Nota Técnica 02/2013
do CONASEMS.

Art. 26º - As decisões administra-
tivas e de funcionamento durante a
Conferência serão tomadas pela
Comissão Organizadora

Ar t . 27º - Qua lque r caso
omisso neste Regimento Interno,
se rá dec i -d ido pe la Comi s são
Organizadora.

Discutido e Aprovado pelo
Conselho Municipal de Saúde em 20/
05/2015

Itatiba, 20 de maio de 2015.

LUIS GONÇALVES SIMÕES
Secretário Municipal de Saúde
Presidente da V Conferencia

Municipal de Saúde

SEBASTIÃO JOSÉ VENDRAMINI
Presidente da Comissão Organizadora
da V Conferencia Municipal de Saúde
Presidente do Conselho Municipal de

Saúde de Itatiba

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITATIBA-SP

Ata da Vigésima reunião ordinária
do Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba realizada no dia Dezoito de Março
de Dois mil e Quinze, no Auditório José
Chrispim de Carvalho Noronha na
Secretaria Municipal de Saúde de Itatiba,
com a presença dos seguintes membros:
Francisco Bortoletto, Sebastião José
Vendramini, José Carlos Toledo, Junio
Marques, Antonio Sebastião Silva, Helena
Maria Pereira, Márcio de Lucca, Neuza
Maria de S. Sátiro e Silva, Melissa
Machado Cosenza, Maria Inês Fattori e
Renata Lopes, membros dos Conselhos
Locais de Saúde e demais membros da
comunidade. A reunião foi aberta pelo
Presidente Sr. Sebastião Jose Vendramini,
que como de costume proferiu uma
oração inicial, agradecendo a presença
de todos.

COMUNICADOS DA SECRETARIA: A
Sra. Maria Inês Fattori, apresentou uma
justificativa pela ausência do Sr.
Secretário da Saúde, Dr. Luiz Gonçalves
Simões e da Sra Márcia Lúcia Borella
Ulhani, informando que os mesmos
estavam participando de um importante
evento relacionado com a Saúde do
Município. As justificativas foram aceitas
pelos presentes. A Sra. Maria Inês Fattori
com a palavra prestou os esclareci-
mentos solicitados pelos presentes sobre
a matéria hemodiálise. A Sra. Iara Lúcia
Tescarollo, coordenadora da Farmácia
do SUS, falou a respeito da falta de
remédios na rede e da despadronização
da entrega dos medicamentos, infor-
mando que está sendo desenvolvido um
projeto para que certos medicamentos
apenas sejam disponibilizados somente
através das Farmácias Populares do
município, pois não está sendo produtivo
que nas Farmácia rede do SUS,
disponibilize verbas para os mesmos
medicamentos das Farmácias Populares,
podendo desta forma usar a verba para
medicamentos mais específicos. Infor-
mou também que todas as informações
prestadas estarão disponíveis, em breve,
mediante panfletos para a população.
Esclareceu que tal procedimento tem
sido tomado por município vizinho, com
sucesso. A Sra. Renata Lopes, prestou
esclarecimentos sobre a escolha para a
reforma, ampliação e equipamentos do
referido PSF, esclarecendo sobre as
diferenças técnicas dos Programas
Qualifica e Renova SUS.

EXPEDIENTE: Foram dispensadas as
leituras das atas mencionadas na
convocação, uma vez que as mesmas
já tinham sido disponibilizadas aos
membros do CMS, e não havendo
qualquer impugnação as mesmas
foram aprovadas pelos presentes, sem
divergências.

COMUNICADOS DO PRESIDENTE: O
Sr.Presidente comunicou o recebimento

de ofícios do Dr. Simões sobre o caso
da UPA, sobre a contratualização entre
a Santa Casa e a Prefeitura, para a
implementação do Programa Amigo do
Idoso, neste último há um pedido para
que o CMS participem das reuniões
que terá como objetivo a obtenção do
Sêlo Município Amigo. Os ofícios serão
analisados oportunamente. Citou tam-
bém a necessidade de apresentação
de ofício ao Poder Executivo para que o
CMS tenha uma sede em local apro-
priado para as reuniões e cursos do
órgão, bem como as demais estruturas,
mobiliários e recursos humanos neces-
sários para o desenvolvimento das ativi-
dades deste Conselho. O Conselheiro
Francisco Bortoletto disse que tal neces-
sidade está contida na resolução nº453
do Conselho Nacional de Saúde, de 10
de maio de 2012, que fala das estrutura
dos CMS Foi proposto, pelo Sr. Presi-
dente, que esta proposta seja incluída
na ordem do dia desta reunião na qual
foi aprovada pela Plenária. E por último
foi informado pelo Sr. Presidente que no
dia 16 de junho de 2015 acontecerá a
Conferência Municipal da Saúde, em
local e horário a ser definido oportuna-
mente, que se aguarda a publicação
do Decreto Municipal para as orienta-
ções e sugestões, para posterior homolo-
gação pelo CMS. Foi informado tam-
bém sobre a necessidade de formação
de uma Comissão Organizadora, e que
este assunto pela sua complexidade e
importância deverá ser objeto da
Ordem do Dia de outra reunião.

ORDEM DO DIA: Apresentação do
Balancete do mês de janeiro de 2015,
foi cancelada pelo motivo da Sra.
Daniellle Cristina Franciscone Leite estar
participando do evento da Saúde com
outros funcionários do SUS em outra
cidade. Sr. Presidente colocou em
votação matéria sobre oficio ao
Executivo, solicitando melhorias na
estrutura de atendimento do Conselho
Municipal de Saúde conforme
determina a Resolução nº 453 do
Conselho Nacional de Saúde. Colocada
em votação foi aprovada pela Plenária.

ABERTURA DE PAUTA: Não havia
nenhuma inscrição, e o Sr. Presidente,
ofereceu a palavra de quem dela
quisesse fazer uso, sem a ocorrência
de manifestações a reunião foi
encerrada. Eu Evânia Marques Godoi
lavrei a presente ata que após aprovada
e assinada será publicada na imprensa
oficial para conhecimento de todos.

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITATIBA-SP

Ata da Vigésima Primeira reunião
ordinária do Conselho Municipal de
Saúde de Itatiba realizada no dia Quinze
de Abril de Dois mil e Quinze, no
Auditório José Chrispim de Carvalho

Noronha na Secretaria Municipal de
Saúde de Itatiba, com a presença dos
seguintes membros: Francisco Borto-
letto, Sebastião José Vendramini, José
Carlos Toledo, Junio Marques, Márcia
Lúcia Borella Ulhani, Maria de Fátima M.
T. Mesquita, Antonio Sebastião Silva,
Helena Maria Pereira, Giselda Bueno de
Camargo Bergamin, Dermeval Alicrim
Dourado, Melissa Machado Cosenza e
Maria Inês Fattori, membros dos Conse-
lhos Locais de Saúde e demais membros
da comunidade. A reunião foi aberta
pelo Presidente Sr. Sebastião Jose Ven-
dramini, que como de costume proferiu
uma oração inicial, agradecendo a
presença de todos. O Presidente Sr.
Sebastião Jose Vendramim, declarou
aberta a reunião e passou para o item
COMUNICADOS DA SECRETARIA. Em
nome da Secretaria da Saúde falou a
Sr. Márcia Lúcia Borella Ulhani, comen-
tando da importância da realização da
pré- Conferencia da Saúde a ser
iniciada, convidando todos a partici-
parem. Falou também sobre o funciona-
mento do serviço de hemodiálise da
Santa Casa de Misericórdia de Itatiba,
dizendo, que o contrato para esse
serviço, o convênio e serviço de terceiri-
zação com a referida entidade, estão
em andamento e serão enviado ao
Conselho de Saúde.

EXPEDIENTE: Foi apresentado para
parecer da Plenária ata do dia dezoito
de Março de dois mil e quinze, onde
todos Conselheiros já tinham recebido
cópia com antecedência e foi
dispensada leitura. Único Conselheiro
que não recebeu foi o Sr. lDermeval
Alicrim Dourado que solicitou dispensa
de seu voto. Colocada em discussão
foi solicitado pela Conselheira Maria Inês
Fatorri correção sobre motivo da
ausência da Sr. Daniele Cristina
Franciscone Leite na reunião anterior.
Também o Conselheiro Francisco
Bortoletto, solicitou correção na
colocação de sua opinião na referida
reunião. Aprovada a ata com as devidas
correções.

COMUNICADOS DO PRESIDENTE: Sr.
Presidente leu algumas respostas de
ofícios recebidos, destacando sobre a
convocação para Conferência
Municipal de Saúde, marcada para o
dia 16 de Junho de dois mil e quinze, e
o inicio na próxima semana das reuniões
preparatórias, nos Conselhos Locais de
Saúde para eleição dos delegados para
Conferência. Comunicou também
sobre a realização de um curso para
capacitação de Conselheiros, solici-
tando que o Conselheiro Junio Marques
falasse sobre o mesmo. Junio explicou
que quando esteve participando do
Curso em Campinas, sendo explicado
que a fase seguinte seria a de maior
aprofundamento, e para satisfação do
Conselho de Saúde de Itatiba, nossa

cidade esta sendo escolhida como a
primeira do Estado a receber este Curso.
Trata-se de um curso mais extenso com
carga de oitenta e oito horas aula, onde
os participantes serão capacitados
como capacitadores de outros
Conselheiros, e a realização deste curso
depende apenas de ter interessados
para participar, pois o mesmo será
gratuito, cabendo ao município apenas
fornecer local e condução para vinda
do monitor do Conselho Estadual. O
curso recebeu aprovação de todos,
ficando apenas para detalhar o acerto
de datas. O Conselheiro Junio ficou
responsável para dar andamento na
organização do mesmo. Sr. Presidente
relatou que a Comissão Executiva
esteve reunida com a a Sra. Renata
Lopes que apresentou relação de vários
projetos e convênios que estão em
andamento na área da Saúde e posição
dos mesmos, sendo muito esclarecedor
para o Conselho de Saúde, e
parabenizou a mesma pelo trabalho.
Comunicou a Plenária sobre resposta
recebida do Secretário da Saúde sobre
oficio nº 55/2015 SSAU, onde o mesmo
não foi esclarecedor sobre o assunto
solicitado, e disse que enviaria outro
solicitando melhor esclarecimento, na
qual todos Conselheiros concordaram
com sua posição.

ORDEM DO DIA: Item 1. Sr. Daniele
Cristine Franciscone Leite apresentou
os balancetes referentes ao mês de
Janeiro e Fevereiro de dois mil e quinze.
Como os Conselheiros já tinham
recebido com antecedência, e havia
algumas dúvidas, Sr. presidente sugeriu
que o parecer sobre finanças seja junto
com prestação de contas
quadrimestral, sendo que todos poderão
estar acompanhando mensalmente ,
sanando dúvidas, dando parecer junto
com apreciação quadrimestral.
Sugestão aprovado pela Plenária. Item
2: Foi apresentado o Plano de Trabalho
Anual da PAVISA, sendo o mesmo
aprovado sem emendas. Item 3:
Reforma e ampliação da UBS do Bairro
Tapera Grande. Sr. Presidente
apresentou oficio da Secretaria da
Saúde onde explicava que a referida
unidade foi incluída em dois projetos
de reforma e ampliação, sendo um
Federal que é o Requalifica UBS é uma
das estratégias do Ministério da Saúde
para a estruturação e o fortalecimento
da Atenção Básica, o município é
responsável pelo Projeto e sua
execução. Outra a nível Estadual é o
RENOVASUS tem como principal objetivo
fortalecer e integrar o Sistema Único de
Saúde na RMC, desenvolvendo e
incorporando inovações no seu modelo
de atenção e de gestão No marco das
Redes de Atenção à Saúde, a
responsabilidade pela obra e compra
dos equipamentos é do Estado. A

opção da Secretaria, foi pelo Estadual,
pois engloba toda ampliação, reforma
e instalações da unidade. A Sra. Renata
Lopes na reunião mencionada nesta ata
esclareceu, que o município já recebeu
parte da verba Federal, mas que a
mesma é insuficiente para realização
da obra, sendo que no caso faltante
caberia a municipalidade arcar com as
despesas, sendo que o projeto
RENOVASUS estadual, contempla toda
obra, sendo que este projeto este que
esta no aguardo de concretização,
sendo assim a Secretaria de Saúde
optou pela escolha do RENOVASUS,
sabendo que para isso deverá devolver
parcela já recebida do projeto Federal.
Sr. Presidente disse que também
recebeu oficio do Conselho local da
unidade de Tapera Grande concor-
dando com a decisão da Secretaria de
optar pelo RENOVASUS. Solicitado
parecer da Plenária o parecer foi de
concordância, com os pareceres da
Secretaria e do Conselho local da UBS
Tapera Grande. Item 4; Medicamentos
e atendimento da farmácia do SUS. Sr.
Presidente explanou sobre várias
reclamações que tem ouvido do
usuários sobre falta de medicamentos
a atendimento da farmácia do SUS.
Recordou da reunião anterior onde a
Sra. Iara Lúcia Tescarollo coordenadora
da Farmácia do SUS, apresentou uma
série de dificuldades com as licitações,
medicamentos e sobre logística de
distribuição, e portanto colocava para
análise da Plenária o envio de
recomendação a Secretaria de Saúde
solicitando por escrito explicações e
providencias referente a falta de alguns
medicamentos; o número de profissio-
nais que compõem o departamento da
farmácia e quantos são os atendentes
de frente e se são suficientes para bem
atender a população. Colocado em
votação foi aprovado o envio da
recomendação. Item 5; Relatório do
SIOPS do Bimestre de dois mil e quinze.
Disse Sr. Presidente que o Conselho de
Saúde recebeu a copia do SIOPS, com
um oficio do Ministério da Saúde aler-
tando sobre o não cumprimento pelo
Município da meta obrigatório de investi-
mento em saúde. Colocado em discus-
são todos concordaram em enviar a
secretaria o comunicado do Ministério
da Saúde como alerta para esse índice
que não foi atingido no mês de
Fevereiro.

ABETURA DE PAUTA: usou da palavra
Sr. Bonifacio Ferreira da Silva, apresen-
tando-se como representante do seg-
mento saúde do sindicato da industria
química de Itatiba e região. Nada mais
a ser discutido deu-se por encerrada a
Reunião. Eu Evânia Marques Godoi lavrei
a presente ata que após aprovada e
assinada será publicada na imprensa
oficial para conhecimento de todos.



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 9 de junho de 2015  -  TERÇA-FEIRA

Certidões de Nascimento a serem retiradas na SASTR (Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda)



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 9 de junho de 2015  -  TERÇA-FEIRA

Certidões de Casamento prontas na Secretaria de Ação
Social, Trabalho e Renda

Muitas pessoas entram com pedido para emissão de documentos e
acabam não buscando na Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda.
Pedimos que as pessoas da listagem abaixo venham retirar suas CERTIDÕES
DE CASAMENTO durante horário de expediente.
Segunda a sexta-feira, das 8h às 17h
Endereço: Av. Marechal Castelo Branco, 677 - Bairro do Engenho
Telefones para contato: (11) 4524-0747 / 4524-1970 / 4594-1717 / 4524-2984

CERTIDÕES DE CASAMENTO


